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2024 年年度股东大会会议议程

网络投票时间：采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投

票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 2025 年 5 月 27

日 9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平

台的投票时间为股东大会召开当日 2025 年 5 月 27 日的

9:15-15:00。

现场会议时间：2025 年 5 月 27 日（星期二) 13 时 30 分开始

现场会议地点：浙江省桐乡市经济开发区·浙江嘉澳环保科技股份有限公司（以

下简称“公司”）二楼会议室

会议主持人： 沈健先生

一、宣读大会规则；

二、推举监票人、计票人；

三、会议审议内容；

1、审议《关于浙江嘉澳环保科技股份有限公司 2024 年财务报告报出的议

案》；

2、审议《浙江嘉澳环保科技股份有限公司 2024 年年度报告及其摘要》；

3、审议《关于审议 2024 年度董事会工作报告的议案》；

4、审议《关于审议 2024 年度监事会工作报告的议案》；

5、审议《关于审议 2024 年度财务决算报告的议案》；

6、审议《关于审议 2025 年度财务预算报告的议案》；

7、审议《关于审议 2024 年度利润分配预案的议案》；

8、审议《关于审议公司董事会审计委员会 2024 年度履职情况报告的议案》；

9、审议《独立董事 2024 年度述职报告（蒋平平）》；

10、审议《独立董事 2024 年度述职报告（冀星）》；

11、审议《独立董事 2024 年度述职报告（夏江华）》；

12、审议《关于审议关于对浙江嘉澳环保科技股份有限公司控股股东及其他

关联方占用资金情况的专项审计说明的议案》；

13、审议《关于 2025 年度向金融机构申请融资授信额度的议案》；
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14、审议《关于 2025 年度公司及下属公司相互提供担保的议案》；

15、审议《关于公司 2025 年度计划使用自有闲置资金进行投资理财及国债

逆回购的议案》；

16、审议《关于公司 2025 年度拟开展融资租赁业务的议案》；

17、审议《关于与浙江宏能物流有限公司 2025 年预计关联交易的公告》；

18、审议《关于公司及子公司开展外汇衍生品交易业务的议案》；

四、股东对以上议案进行审议；

五、股东对以上议案进行表决；

六、统计表决结果；

七、宣读表决结果；

八、宣读股东大会决议；

九、律师宣布法律意见书 ；

十、宣布大会结束，与会股东在有关会议记录、决议上签字。
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2024 年年度股东大会须知

根据《公司法》和中国证监会发布的《上市公司股东大会规则》

等相关法规、文件的精神，以及本公司《章程》和《股东大会议事规

则》等制度的要求，为了维护全体投资者的合法权益，保证公司2024

年年度股东大会的正常秩序和议事效率，特制定本须知。

1、为能及时、准确地统计出席会议的股东(股东代理人)所代表

的持股总数,登记出席股东大会的各位股东请准时出席会议。

2、大会设秘书处，具体负责大会有关程序及服务等事宜。

3、股东参加股东大会，依法享有发言权、表决权等各项权利，

并履行法定义务和遵守规则。 对于干扰股东大会秩序和侵犯其他股

东合法权益的,大会秘书处应及时报告有关部门处理。

4、股东要求发言或就有关问题提出咨询时，应在会议开始后的

15分钟内向大会秘书处登记，并填写发言申请表。股东大会秘书处将

按股东发言登记时间先后，安排股东发言。股东临时要求发言，应先

举手示意，经主持人许可并在登记者发言之后，即席或者到指定发言

席发言。有多名股东临时要求发言时，先举手者先发言。不能确定先

后时，由主持人指定发言者。

5、股东发言时应首先报告其姓名和所持有的公司股份数。为了

保证会议的高效率，每一股东发言应简洁明了，发言内容应围绕本次

股东大会的主要议题，每位股东发言时间不超过5分钟。股东违反前

款规定的发言，主持人可以拒绝或者制止。公司董事会和管理人员在

所有股东的问题提出后统一进行回答。

6、为保证股东大会的严肃性和正常秩序，切实维护与会股东（或

代理人）的合法权益，除出席会议的股东（或代理人）、公司董事、
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监事、董事会秘书、高级管理人员、聘任律师及董事会邀请的人员以

外，公司有权依法拒绝其他人士入场。本公司董事会和其他召集人将

采取必要措施，保证股东大会的正常秩序。对于干扰股东大会、寻衅

滋事和侵犯股东合法权益的行为，将采取措施加以制止并及时报告有

关部门查处。

7、股东大会的所有议案采用现场投票和网络投票（上海证券交

易所股东大会网络投票系统）相结合的方式表决，股东只能选择现场

投票和网络投票中的一种表决方式，同一表决权出现重复表决的以第

一次投票为准。现场表决采用记名投票方式表决，由推选出的两名股

东代表参加计票、监票。（审议事项与股东有关联关系的,相关股东

及代理人不得参加计票、监票）
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议案一

关于浙江嘉澳环保科技股份有限公司 2024 年财务报

告报出的议案

各位股东：

根据上市规则的要求，公司聘请立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）对

公司 2024 年度的财务报表进行了审计，并出具了审计报告。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2024

年度审计报告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案二

浙江嘉澳环保科技股份有限公司 2024 年年度报告及

其摘要

各位股东：

根据中国证监会、《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定，公司编制

了 2024 年年度报告及其摘要，其中财务报告部分已经立信中联会计师事务所（特

殊普通合伙）审计并出具了审计报告。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2024

年年度报告》和《2024 年年度报告摘要》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案三

关于审议 2024 年度董事会工作报告的议案

各位股东：

公司董事会就 2024 年度工作情况进行了总结，形成了 2024 年度董事会工作

报告。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容详见附件

一。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案四

关于审议 2024 年度监事会工作报告的议案

各位股东：

2024 年度，公司监事会严格遵守《公司法》、《证券法》等法律法规和《公

司章程》的规定，认真履行监事会职责，监督董事会对股东大会决议的执行情况，

对公司董事、总经理和其他高级管理人员履行职责的合法、合规性进行监督，保

证了公司的规范运作。结合过去一年开展的相关工作，监事会形成了 2024 年度

工作报告。

本议案已经公司第六届监事会第十次会议审议通过。具体内容详见附件二。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司监事会

2025 年 4 月 28 日
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议案五

关于审议 2024 年度财务决算报告的议案

各位股东：

为使股东了解公司 2024 年度的经营成果和财务状况，公司根据立信中联会

计师事务所（特殊普通合伙）出具的《2024 年度审计报告》编制了《2024 年度

财务决算报告》。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容详见附件

三。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案六

关于审议 2025 年度财务预算报告的议案

各位股东：

根据国家有关法律、法规的规定，参照本公司上年度的销售、成本、利润等

指标，本着量入为出、厉行节约的原则，编制《2025 年度财务预算报告》。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容详见附件

四。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案七

关于审议 2024 年度利润分配预案的议案

各位股东：

根据《公司章程》第一百七十六条第一项第二款之规定，公司当年盈利且累

计可分配利润为正值时，每一会计年度至少须一次采取现金分红方式，在有条件

的情况下，可以进行中期现金分红。

鉴于 2024 年度公司的净利润为负，根据《公司章程》的有关规定，考虑公

司目前经营发展的实际情况，为保障公司未来发展的现金需要，公司董事会拟定

2024 年度利润分配预案如下：不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于

2024 年度不进行利润分配的公告 》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案八

关于审议公司董事会审计委员会 2024 年度履职情况

报告的议案

各位股东：

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司董事会

审计委员会运作指引》、《公司章程》、《公司董事会审计委员会工作细则》等

有关规定，公司董事会审计委员会对 2024 年度工作进行了总结，并形成了履职

情况报告。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《董事会

审计委员会 2024 年度履职情况报告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案九

独立董事 2024 年度述职报告（蒋平平）

各位股东：

根据上市公司规范治理及信息披露管理的相关规定，公司独立董事蒋平平对

2024 年度工作情况进行了总结，并形成了 2024 年度述职报告。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《独立董

事 2024 年度述职报告（蒋平平）》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案十

独立董事 2024 年度述职报告（冀星）

各位股东：

根据上市公司规范治理及信息披露管理的相关规定，公司独立董事冀星对

2024 年度工作情况进行了总结，并形成了 2024 年度述职报告。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《独立董

事 2024 年度述职报告（冀星）》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案十一

独立董事 2024 年度述职报告（夏江华）

各位股东：

根据上市公司规范治理及信息披露管理的相关规定，公司独立董事夏江华对

2024 年度工作情况进行了总结，并形成了 2024 年度述职报告。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《独立董

事 2024 年度述职报告（夏江华）》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案十二

关于审议《关于对浙江嘉澳环保科技股份有限公司控

股股东及其他关联方占用资金情况的专项审计说明》

的议案

各位股东：

根据上市规则的要求，公司聘请立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）出

具了《关于对公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专项审计说明》。

本议案已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于浙

江嘉澳环保科技股份有限公司非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总

表的专项审计报告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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议案十三

关于 2025 年度向金融机构申请融资授信额度的议案

各位股东：

公司 2025 年继续向包括但不限于银行、融资租赁公司等金融机构申请融资

授信，申请授信额度为不超过人民币 60 亿元，公司可用自有资产为自身实际使

用上述授信额度向金融机构设置抵押、质押担保，本次申请融资授信额度的决议

有效期为自股东大会审议通过之日起至审议 2026 年度相同事项的股东大会召开

之日止。

向金融机构申请上述融资授信额度，主要是为了满足公司及下属全资、控股

子公司、孙公司生产经营和建设发展的需要，额度规模系在现有额度基础上考虑

业务发展和增长需要确定。授信具体相关事宜，授权公司相关管理部门根据实际

需要，沟通金融机构后落实，并授权公司董事长或相应公司法定代表人签署与授

信有关的各项法律文件。在授信期限内，授信额度可循环使用。公司申请的融资

授信额度不等同于公司实际融资金额，实际融资金额在上述授信额度内以各金融

机构与公司实际发生的融资金额为准。

本议案已经公司第六届董事会第十九次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 5 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2025

年度向金融机构申请融资授信额度的公告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 5 月 6 日
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议案十四

关于 2025 年度公司及下属公司相互提供担保的议案

各位股东：

公司根据业务经营发展需要，为保障公司及下属子公司及孙公司的各项经营

业务顺利开展，公司及下属全资、控股子公司、孙公司 2025 年拟继续相互提供

担保，相互提供担保的公司范围包括当前公司合并报表范围内的全资、控股子公

司、孙公司以及本次担保额度有效期内新纳入合并报表范围的子公司。

本议案已经公司第六届董事会第十九次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 5 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2025

年度公司及下属公司相互提供担保的公告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 5 月 6 日
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议案十五

关于公司 2025 年度计划使用自有闲置资金进行投资

理财及国债逆回购的议案

各位股东：

为提高公司资金使用效率，在不影响正常经营的情况下，合理利用自有阶段

性闲置资金进行投资理财及国债逆回购，增加资金收益，为公司和股东谋取较好

的投资回报，拟使用不超过 20,000 万元的自有闲置资金进行现金管理，购买安

全性高、流动性好、低风险、稳健型的金融机构保本型理财产品和国债逆回购投

资，在上述额度内，资金可以循环滚动使用。

本议案已经公司第六届董事会第十九次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 5 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于公

司 2025 年度计划使用自有闲置资金进行投资理财及国债逆回购的公告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 5 月 6 日
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议案十六

关于公司 2025 年度拟开展融资租赁业务的议案

各位股东：

为满足生产经营的资金和设备需求，拓宽融资渠道，公司及子公司拟于 2025

年度与具备融资租赁业务资质的相关融资租赁公司开展融资租赁业务，融资金额

不超过 5亿元人民币，实际融资租赁金额根据公司实际生产需要。

本议案已经公司第六届董事会第十九次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 5 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于公

司 2025 年度拟开展融资租赁业务的公告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 5 月 6 日
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议案十七

关于与浙江宏能物流有限公司 2025 年预计关联交易

的公告

各位股东：

公司主要生产原料和产成品均为液体，交通运输工作量大，公司关联方宏能

物流与公司同在浙江嘉兴桐乡市，是国内具有危化品运输资质的规模型物流企

业，在行业内较具影响力，因公司产成品和原材料运输需要且公司营收将持续增

长，在遵循市场化方式的公允定价原则前提下，公司（含控股子公司，下同）预

计 2025 年与浙江宏能物流有限公司发生关联交易，关联交易总额不超过 5,000

万元。

本议案已经公司第六届董事会第十九次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 5 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于与

浙江宏能物流有限公司 2025 年预计关联交易的公告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 5 月 6 日
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议案十八

关于公司及子公司开展外汇衍生品交易业务的议案

各位股东：

公司进出口业务主要以外币结算，基于目前外汇市场波动性增加，为提高公

司应对外汇波动风险的能力，防范和降低汇率波动风险，增强公司财务稳健性，

降低汇率波动对公司利润和股东权益造成的影响，公司及子公司拟开展的外汇衍

生品交易业务申请交易金额为期限内任一时点最高余额不超过 5,000 万美元，期

限为股东大会审议通过之日起，不超过 12 个月，可循环滚动使用。

本议案已经公司第六届董事会第十九次会议审议通过。具体内容请参见公司

于 2025 年 5 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于公

司及子公司开展外汇衍生品交易业务的公告》。

请各位股东审议。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 5 月 6 日
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附件一

2024 年度董事会工作报告

一、经营情况讨论与分析

嘉澳秉承“务实、诚信、敬业、创新 ”的经营理念，不断克难攻坚、转型

升级、创新突破，在市场上也获得了诸多重量级的荣誉。经过 20年多的开拓奋

斗，嘉澳实现了从无到有、从小到大、从贸易到生产再到产业链上下融合的蝶变。

2024年度，公司营业收入 127,356.99万元，归属于母公司股东权益 61,380.01万

元。

（一）市场营销

公司主营产品分环保增塑剂、环保稳定剂、生物质能源三大类，环保增塑剂

收入占公司主营业务收入的 62.14%，环保稳定剂收入占公司主营业务收入的

4.28%，生物质能源收入占公司主营业务收入的 33.59%。

增塑剂方面，随着技术进步和消费升级，增塑剂下游塑胶制品行业消费量未

来将平稳增长，塑料制品行业迎来新的发展机遇，未来实现环保增塑剂市场占有

率和整体增塑剂市场占有率双提升；同时提升产品环境友好性，实现更多领域对

非环保增塑剂的替代。生物质能源方面，紧跟全球碳中和的发展趋势，抓住生物

航煤快速发展的新机遇，将现有核心优势逐步放大，实现未来市场的扩大。

（二）安全生产

2024 年公司依法依规落实安全生产责任，坚持以“安全第一、预防为主、

综合治理、持续改进”为安全生产方针，以安全生产标准化为安全生产管理体系，

以一岗双责为安全生产责任体系，明确制定全员安全生产责任考核制，量化安全

生产指标进行考核。全年安全生产形式平稳，各项安全生产目标全部顺利达标。

公司坚持以人为本，以“零事故、零伤害”为追求目标，努力为员工营造安

全、健康的工作环境。持续建立健全安全生产责任制、安全操作规程、应急处置

方案等规章文件，不断提高安全生产管理水平，不断完善生产现场本质安全化水

平，切实履行安全生产职责和社会责任，促进公司、员工与社会和谐发展。2024

年期间，公司未发生重大安全伤亡事故、未发生职业病事件。

（三）技术创新



嘉澳环保 2024 年年度股东大会会议材料27

27

公司是我国火炬计划重点高新技术企业，公司以市场需求为导向，针对不同

行业的用户研发出各类新型环保增塑剂、复合环保增塑剂、稳定剂，以及阻燃剂

等。经过多年的自主研发创新和技术积累，公司核心竞争力不断增强，目前已经

逐渐成长为国内拥有自主知识产权并能规模化生产环保型增塑剂产品、生物质燃

油生产企业。

截至 2024 年 12 月，公司及子公司正在申请的国家发明专利 14 项，正在申

请的实用新型专利 19 项；公司及子公司拥有被授权国家发明专利 43 项，实用新

型专利 59 项。

（四）人才工作

公司坚持以人为本，以奋斗者为本，注重人员的能力提升及职业发展，为员

工提供职业培训和发展渠道，实现公司与员工的共同成长与发展。嘉澳注重人才

梯队的建设，充分运用公司激励机制留住核心骨干，培养企业发展需要的后备力

量，打造一支有使命感、有价值感的干部队伍。

公司加强企业文化建设，注重员工人心人性需求，通过文化活动及培训的落

地打造诚信、创新的企业文化，通过本人身先垂范，带领员工将企业做大做强。

公司培训有一般管理人员培训、特殊工种培训、“新技术、新工艺、新材料、新

设备”、适应性培训和专业岗位知识培训、内审员培训、新员工培训等。

截至 2024 年 12 月，公司新引硕士 38 人，主要从事更具竞争力、高附加值

的生物质能源产品的研究工作，为公司生物质能源板块的拓展奠定基础。

（五）做好党建

2024 年，嘉澳党支部坚持以围绕企业发展为中心重点抓党建，扎实有效地

推进支部建设，各项工作取得了成效。支部代表 2024 年度公司股东大会、董事

会、监事会参会率 100%，重大事项决策参与率 100%，支部为公司管理层科学决

策提供保障。党支部大力弘扬“吃苦耐劳、爱岗敬业、甘于奉献”的中华民族传

统美德，激发广大员工爱岗敬业、奋发图强。

二、董事会日常工作情况

2024 年，董事会根据《公司法》、《公司章程》的规定，积极开展工作，

制定了一系列基本规章制度，加强决策监督、考核与激励，保证了公司有效的治

理和促进了经营活动的开展。
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（一）2024 年度董事会的会议情况及决议内容

2024 年度，董事会共召开 10 次会议，公司董事以现场或通讯方式出席年内

召开的各次会议，共审议通过了议案 77 项，具体详见公司关于董事会决议的各

项公告。

（二）董事会对股东大会决议的执行情况：

公司董事会依据相关法律法规的要求，严格按照股东大会的决议和授权，认

真执行股东大会通过的各项决议内容，报告期内，董事会提议召开股东大会 5

次。

三、2024 年经营业绩分析

报告期内，公司实现营业收入 127,356.99万元，归属于母公司股东的净利润

-36,694.03万元，归属于母公司股东权益 61,380.01万元，总资产 595,601.55万元。

四、2025年公司发展战略分析

未来实现环保增塑剂市场占有率和整体增塑剂市场占有率双提升；提升产品

环境友好性，实现更多领域对非环保增塑剂的替代。

紧跟全球碳中和的发展趋势，抓住生物航煤快速发展的新机遇，扩大生物航

煤市场规模，将现有核心优势逐步放大，实现未来产能的建设目标。

人才为企业发展的第一竞争力，公司将立足于国际、国内两个平台，制定人

才战略及培养体系，这是企业永续经营最核心的动力源泉。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日



嘉澳环保 2024 年年度股东大会会议材料29

29

附件二

2024 年度监事会工作报告

2024 年度，公司监事会按照中国证监会的有关规定，本着对全体股东负责

的态度，认真履行《公司法》和《公司章程》赋予的职责。报告期内，监事会共

召开 6次会议，并列席了股东大会和董事会会议，认真听取了公司在生产经营、

投资活动和财务运作等方面的情况，参与了公司重大事项的决策，对公司定期报

告进行审核，对公司经营运作、董事和高级管理人员的履职情况进行了监督，促

进了公司规范运作水平的提高。

一：监事会工作情况

2024 年度，公司监事会共召开 6次会议，会议的通知、召开、表决程序以

及会议的提案、议案等符合《公司法》等有关法律法规及规范性文件以及《公司

章程》的要求。具体如下：

1、2024 年 1 月 15 日，第六届监事会第三次会议审议通过了《关于 2024 年

度向金融机构申请融资授信额度的议案》、《关于 2024 年度对连云港嘉澳新能

源有限公司提供关联担保的议案》、《关于 2024 年度公司及下属公司（连云港

嘉澳除外）相互提供担保的议案》、《关于公司 2024 年度计划使用自有闲置资

金进行投资理财及国债逆回购的议案》、《关于公司 2024 年度拟开展融资租赁

业务的议案》、《关于与浙江宏能物流有限公司 2024 年预计关联交易的议案》。

2、2024 年 2 月 7 日，第六届监事会第四次会议审议通过了《关于以集中竞

价交易方式回购股份暨公司落实“提质增效重回报”行动方案的议案》。

3、2024 年 4 月 26 日，第六届监事会第五次会议审议通过了《关于浙江嘉

澳环保科技股份有限公司 2023 年财务报告报出的议案》、《浙江嘉澳环保科技

股份有限公司 2023 年年度报告及其摘要》、《浙江嘉澳环保科技股份有限公司

2023 年度内部控制评价报告》、《关于审议 2023 年度监事会工作报告的议案》、

《关于审议 2023 年度财务决算报告的议案》、《关于审议 2024 年度财务预算

报告的议案》、《关于审议 2023 年度利润分配预案的议案》、《关于计提资产
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减值准备的议案》、《关于审议和批准 2024 年第一季度财务报告报出的议案》、

《浙江嘉澳环保科技股份有限公司 2024 年第一季度报告》。

4、2024 年 8 月 15 日，第六届监事会第六次会议审议通过了《关于公司符

合向特定对象发行股票条件的议案》、《关于公司 2024 年度向特定对象发行 A

股股票方案的议案》、《关于<浙江嘉澳环保科技股份有限公司向特定对象发行

A股股票预案>的议案》、《关于<浙江嘉澳环保科技股份有限公司向特定对象发

行 A股股票募集资金使用可行性分析报告>的议案》、《关于向特定对象发行股

票摊薄即期回报及填补措施和相关主体承诺的议案》、《关于提请公司股东大会

授权董事会全权办理本次向特定对象发行股票具体事宜的议案》、《关于公司未

来三年（2024-2026 年）股东回报规划的议案》、《关于无需编制公司前次募集

资金使用情况报告的议案》、《关于<浙江嘉澳环保科技股份有限公司向特定对

象发行股票方案的论证分析报告>的议案》、《关于公司 2024 年度向特定对象发

行股票涉及关联交易的议案》、《关于公司与认购对象签署附条件生效的股份认

购协议的议案》、《关于提请股东大会批准认购对象免于发出要约的议案》、《关

于修订监事会议事规则的议案》。

5、2024 年 8 月 30 日，第六届监事会第七次会议审议通过了《关于审议和

批准 2024 年半年度财务报告报出的议案》、《浙江嘉澳环保科技股份有限公司

2024 年半年度报告及其摘要》、《关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部

分限制性股票及调整回购价格的议案》。

6、2024 年 10 月 30 日，第六届监事会第八次会议审议通过了《关于审议和

批准 2024 年第三季度财务报告报出的议案》、《浙江嘉澳环保科技股份有限公

司 2024 年第三季度报告》、《关于续聘立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）

为公司 2024 年度会计师事务所的议案》。

二、监事会对公司 2024 年度有关事项的审查意见：

2024 年，公司监事会根据《公司法》、《证券法》及其他法律法规、《公

司章程》和《监事会议事规则》等有关规则的要求，本着对全体股东负责的态度，

认真履行了监事会的职能，监事会人员列席了公司董事会会议，对公司重大决策

和决议的形成表决程序进行了审查和监督，对公司依法运作情况进行了检查。

1、公司依法运作情况
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报告期内，公司监事会严格按照《公司法》、《公司章程》、《监事会议事

规则》和有关法律法规的规定，认真履行职责,列席公司董事会会议、股东大会，

对公司 2024 年度依法规范运作情况进行监督检查。监事会认为：公司董事会运

作规范、决策程序合法，认真执行股东大会的各项决议，忠实履行了诚信义务，

公司建立了较为完善的内部控制制度，公司董事和高级管理人员执行职务时不存

在违反国家法律、法规、《公司章程》或损害公司和股东利益的行为。

2、检查公司财务情况

报告期内，监事会对公司各项财务制度的执行情况进行了认真的检查，强化

了对公司财务状况和财务成果的监督。监事会认为公司财务管理规范，内控制度

严格，未发现违规担保，也不存在应披露而未披露的担保事项。

3、公司关联交易情况

2024 年度经立信中联会计师事务所审定后，公司与浙江宏能物流有限公司

2024 年度的关联交易金额为 1,300.89 万元（不含税金额）。

4、对公司对外担保情况

报告期内，监事会未发现公司为控股股东及其他关联方提供违规担保或关联

方非经营性资金占用的情形。公司对外担保仅限于为下属子公司提供的担保，履

行了公司对外担保应有的决策程序及披露义务。

5、对公司内部控制情况

监事会认为公司已建立了较为健全的内部控制体系，公司现有的内部控制制

度基本符合我国有关法规和证券监管部门的要求，在企业管理各个过程、各个关

键环节、重大投资、重大风险等方面发挥了较好的控制与防范作用，并在生产经

营等公司营运的各个环节中得到了持续和严格的执行。

三、监事会 2025 工作计划

2025 年，监事会将继续严格遵照《公司法》、《公司章程》和《公司监事

会议事规则》的规定，认真履行监事会的职责，与公司董事会一起督促公司规范

运作，在贯彻公司既定的战略方针基础上，对重大风险事项及时跟踪检查；同时

不断加强自身学习，丰富专业知识，提升监督水平，为维护公司和广大股东利益

而努力工作。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司监事会

2024 年 4 月 28 日
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附件三

2024 年度财务决算报告

浙江嘉澳环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务决算

报告如下：

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并以立信中联审字[2025]D-0628 号文出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要会计数据

单位： 元 币种： 人民币

主要会计数据 2024年 2023年

本期比

上年同

期增减

(%)

2022年

营业收入 1,273,569,890.30 2,666,102,742.63 -52.23 3,211,456,108.46

扣除与主营业务无

关的业务收入和不

具备商业实质的收

入后的营业收入

1,234,927,173.54 2,618,554,154.30 -52.84 3,141,337,612.92

归属于上市公司股

东的净利润
-366,940,285.42 -7,540,228.65 不适用 -46,894,517.53

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

-368,136,709.44 -13,997,193.02 不适用 -47,951,365.88

经营活动产生的现

金流量净额
-81,864,746.18 317,721,128.26 125.77 -297,736,522.88

2024年末 2023年末

本期末

比上年

同期末

增减（%

）

2022年末

归属于上市公司股

东的净资产
613,800,122.90 1,022,739,033.17 -39.98 1,032,388,281.94

总资产 5,956,015,533.61 3,512,490,630.95 69.57 2,962,417,466.04
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(一) 主要财务指标

主要财务指标 2024年 2023年
本期比上年

同期增减(%)
2022年

基本每股收益（元／股） -4.7575 -0.0975 不适用 -0.6305

稀释每股收益（元／股） -4.7575 -0.0975 不适用 -0.6305

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
-4.7730 -0.1809 不适用 -0.6447

加权平均净资产收益率（%） -44.19 -0.74 不适用 -5.10

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
-44.33 -1.36 不适用 -5.22

三、主要财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产及负债状况

单位： 元

项目名称 本期期末数

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

上期期末数

上期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情

况

说

明

货币资金 328,966,860.70 5.52 160,610,892.32 4.57 104.82 附

后

交易性金融资

产

1,000,000.00 0.02 0.00 0.00 不适用 附

后

应收账款 33,737,268.95 0.57 102,949,825.70 2.93 -67.23 附

后

预付款项 13,339,242.22 0.22 22,092,075.60 0.63 -39.62 附

后

其他应收款 52,234,323.69 0.88 79,371,493.98 2.26 -34.19 附

后

存货 664,646,728.63 11.09 499,083,592.61 14.10 33.17 附

后

其他流动资产 356,270,618.05 5.98 114,867,543.65 3.27 210.16 附

后

固定资产 2,787,379,691.25 46.80 1,021,801,190.16 29.09 172.79 附

后

在建工程 1,259,677,033.19 21.15 843,185,142.30 24.01 49.40 附

后

使用权资产 2,803,658.55 0.05 4,005,093.89 0.11 -30.00 附

后

递延所得税资

产

112,862,337.11 1.89 85,664,284.95 2.44 31.75 附

后

其他非流动资

产

25,168,737.90 0.42 250,346,221.44 7.13 -89.95 附

后
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应付账款 852,675,233.99 14.32 215,926,771.38 6.15 294.89 附

后

合同负债 68,928,707.31 1.16 4,007,984.47 0.11 1,619.78 附

后

应付职工薪酬 26,678,675.27 0.45 8,627,872.21 0.25 209.22 附

后

其他应付款 48,003,356.56 0.81 24,426,023.55 0.70 96.53 附

后

其他流动负债 375,170.59 0.01 194,936.78 0.01 92.46 附

后

长期借款 1,617,634,994.73 27.16 179,470,000.00 5.11 801.34 附

后

递延收益 98,923,742.43 1.66 33,101,580.90 0.94 198.85 附

后

未分配利润 64,358,807.54 1.08 431,299,092.96 12.28 -85.08 附

后

少数股东权益 658,696,735.80 11.06 334,999,297.79 9.54 96.63 附

后

其他说明：

1、货币资金：货币资金较上年期末数增加 104.82%，主要系银行存款增加所致；

2、交易性金融资产：期末增加交易性金融资产，主要系连云港嘉澳理财产品增加所致；

3、应收账款：应收账款较上年期末数减少 67.23%，主要系及时收回款项所致；

4、预付款项：预付款项较上年期末数减少 39.62%，主要系预付原料款减少所致；

5、其他应收款：其他应收款较上年期末减少 34.19%，主要系应收退税款减少所致；

6、存货：存货较上年期末增加 33.17%，主要系连云港嘉澳项目备货所致；

7、其他流动资产：其他流动资产较上年期末增加 210.16%，主要系待抵扣及待认证增值税

进项税额增加所致；

8、固定资产：固定资产较上年期末增加 172.79%，主要系连云港嘉澳项目部分在建工程转

固所致；

9、在建工程：在建工程较上年期末增加 49.40%，主要系连云港嘉澳项目工程投入增加所致；

10、使用权资产：使用权资产较上年期末减少 30.00%，主要系员工宿舍房租租赁减少所致；

11、递延所得税资产：递延所得税资产较上年期末增加 31.75%；主要系可弥补亏损增加所

致；

12、其他非流动资产：其他非流动资产较上年期末减少 89.95%，主要系连云港嘉澳预付长

期资产购置款减少所致；

13、应付账款：应付账款较上年期末增加 294.89%，主要系连云港嘉澳项目备货增加所致；

14、合同负债：合同负债较上年期末增加 1619.78%，主要系预收账款增加所致；

15、应付职工薪酬：应付职工薪酬较上年期末增加 209.22%，主要系员工人数增加及应付奖

金增加所致；

16、其他应付款：其他应付款较上年期末增加 96.53%，主要系非合并关联方往来款增加所

致；

17、其他流动负债：其他流动负债较上年期末增加 92.46%，主要系待转销项税增加所致；

18、长期借款：长期借款较上年期末增加 801.34%，主要系连云港嘉澳项目借款增加所致；

19、递延收益：递延收益较上年期末增加 198.85%，主要系资产相关的政府补助增加所致；

20、未分配利润：未分配利润较上期末减少 85.08%，主要系经营亏损所致；

21、少数股东权益：少数股东权益较上年期末增加 96.63%，主要系连云港嘉澳少数股东投

资增加所致；

（二）经营成果

单位： 元 币种： 人民币

主营业务分行业情况
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分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成

本比上

年增减

（%）

毛利率

比上年

增减（%）

塑 料 助

剂

820,137,356.31 807,785,901.33 1.51 -2.70 -4.44 增加

1.51 个

百分点

生 物 质

能源

414,789,817.23 490,760,872.66 -18.32 -76.64 -69.98 减少

26.32 个

百分点

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成

本比上

年增减

（%）

毛利率

比上年

增减（%）

环 保 增

塑剂

767,292,905.35 765,669,945.37 0.21 -2.74 -4.56 增加

2.21 个

百分点

环 保 稳

定剂

52,844,450.96 42,115,955.96 20.30 -2.16 -2.17 增加

0.30 个

百分点

生 物 质

能源

414,789,817.23 490,760,872.66 -18.32 -76.64 -69.98 减少

26.32 个

百分点

主营业务分地区情况

分地区 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成

本比上

年增减

（%）

毛利率

比上年

增减（%）

国内 649,316,166.18 689,951,819.16 -6.26 1.22 16.01 减少

13.26 个

百分点

国外 585,611,007.36 608,594,954.83 -3.92 -70.38 -67.72 减少

8.92 个

百分点

主营业务分销售模式情况

销售模

式
营业收入 营业成本

毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成

本比上

年增减

（%）

毛利率

比上年

增减（%）

直销 664,224,927.02 699,197,535.75 -5.27 -10.48 -7.19 减少

3.27 个

百分点

经销 570,702,246.52 599,349,238.24 -5.02 -69.59 -65.29 减少

13.02 个

百分点

主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况的说明

塑料助剂板块收入占主营业务收入的 66.41%，生物质能源板块收入占主营业务收入的

33.59%，生物质能源板块毛利率较上年度减少 26.32%，是出口受欧盟反倾销政策所致。

分产品说明:
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1、公司主营产品分环保增塑剂、环保稳定剂、生物质能源三大类，环保增塑剂收入占

公司主营业务收入的 62.14%，环保稳定剂收入占公司主营业务收入的 4.28%，生物质能源收

入占公司主营业务收入的 33.59%；

2、环保增塑剂收入较上年度减少 2.74%，主要系主要系 2024 年度下游塑料制品行业

疲软，需求减少所致；

3、环保稳定剂收入较上年度减少 2.16%，毛利率平稳；

4、生物质能源收入较上年度下降 76.64%，主要系欧盟反倾销政策所致。

分地区分析：

国内销售占公司主营业务收入的 52.58%，国外销售占公司主营业务收入 47.42%，国外

销售的占比有所萎缩，主要系欧盟反倾销政策所致。

分销售模式分析：

公司销售模式分为直销和经销两种，经销占公司主营业务收入的 46.21%，直销占公司

主营业务收入的 53.79%。

（三）现金流量情况

科目 本期发生额 上期发生额 变动比例（%）

经营活动产生的现金流量净额 -81,864,746.18 317,721,128.26 -125.77

投资活动产生的现金流量净额 -1,675,375,874.89 -849,173,985.25 不适用

筹资活动产生的现金流量净额 1,869,892,986.13 482,325,956.74 287.68

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 125.77%，主要系连云港嘉澳生物航煤项

目调试备货，存货增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少，主要系子公司连云港嘉澳生物航煤项目

建设投入增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 287.68%，主要系银行借款增加所致；

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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附件四

2025 年度财务预算报告

一、预算编制说明

本预算报告是公司本着求实稳健原则，结合市场和业务拓展计划，在充分考

虑公司现实业务各项基础、经营能力，在市场、国家政策等因素无重大变化的假

设前提下，本预算未考虑资产并购等资本运作项目，依据 2025 年预计的合同收

入和公司发展计划及公司经营目标编制的。

二、公司 2025 年度财务预算主要指标

根据公司以前年度的财务指标，考虑市场和业务拓展计划，本着谨慎性原则，

在充分考虑资产状况、经营能力，以及 2025 年度的经营计划、新增项目投资进

度等情况，预计 2025 年总资产将达到 600,000-650,000 万元，预计实现营业收

入 350,000-400,000 万元，实现净利润 20,000 万元-22,500 万元。

本预算为公司 2025 年度经营计划的内部管理控制考核指标，不代表公司

2025 年盈利预测。仅为公司经营计划，能否实现取决于经济环境、市场需求等

诸多因素，具有不确定性。

浙江嘉澳环保科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日
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